



**SUMÁRIO**

JURÍDICO, CONTRATOS E LICITAÇÕES ..... 1

**JURÍDICO, CONTRATOS E LICITAÇÕES**

**TERMO DE ADESÃO POSTERIOR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

DECLARO, para os devidos fins, que a Defensoria Pública do Estado do Acre adere a Ata de Registro de Preços nº 056/2018, oriunda do Pregão Presencial SRP Nº 549/2017 da Secretaria de Estado de Saúde, referente à contratação de empresa especializada para aquisição de material de expediente, objetivando atender as necessidades da DPE/AC, nos itens e quantidade a seguir:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT. P/ REGISTRO	VALOR UNIT. R\$	VALOR EM R\$
30	200002768-CORRETIVO; LIQUIDO, MULTIUSO, A BASE DE AGUA PARA CORRECAO DE ESCRITA, FRASCO COM 18ML	UN	DELTA	2.400	R\$ 0,88	R\$ 2.112,00
36	200001908 - ELASTICO TIPO LATEX , Nº 18, CAIXA COM 25G, 100 UNIDADES, COMPOSICAO BORRACHA NATURA RESISTENTE E MACIA	CX	RED BOR	3.600	R\$ 2,13	R\$ 7.668,00
37	200001235 - ESTILETE GRANDE, LARGO, EM PLASTICO E/OU FERRO, TAMANHO UNICO.	UN	BRW	600	R\$ 1,09	R\$ 654,00
41	200006172 - EXTRATOR DE GRAMPOS; TIPO ESPATULA; EM ACO CROMADO; MED. 15 CM	UN	BRW	900	R\$ 0,92	R\$ 828,00
50	200002060 - GRAMPEADOR PARA PAPEL; EM METAL, GRANDE, CAPACIDADE PARA ATE 240 FOLHAS, GRAMPOS DE 23/6 - 1/4", 23/10 - 3/8", 23/13 - 1/2", 23/17 - 3/4", 23/23 - 15/16"	UN	BRW	240	R\$ 70,00	R\$ 16.800,00
52	200049270 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/24 PARA GRAMPEAR; 200 FOLHAS; CAIXA COM 1000 UNIDADES.	CX	BACCHI	1.200	R\$ 7,78	R\$ 9.336,00
63	200003279 - PAPEL ALMACO COM PAUTA, BRANCO, CADERNO COM 10 FOLHAS	UN	CREDEAL	600	R\$ 0,70	R\$ 420,00
68	200000641 - PAPEL PARA FLIP CHART BRANCO, BLOCO COM 50 FOLHAS, MED. 50 X 90CM	UN	SD	1.200	R\$ 22,80	R\$ 27.360,00
80	200001573 - PASTA SUSPENSÁ; COM PONTEIRA DE PLASTICO, CORES VARIADAS	UN	POLICART	12.000	R\$ 1,76	R\$ 21.120,00
83	200004990 - PINCEL ATOMICO NA COR AZUL; COM PONTA DE FELTRO GROSSA REDONDA; DO TIPO RECARREGAVEL, TINTA A BASE DE ALCOOL	UN	BRW	2.400	R\$ 1,17	R\$ 2.808,00
84	200004992 - PINCEL ATOMICO NA COR VERMELHA; COM PONTA DE FELTRO GROSSA REDONDA; DO TIPO RECARREGAVEL, TINTA A BASE DE ALCOOL	UN	BRW	2.400	R\$ 1,17	R\$ 2.808,00
86	200017647 - PINCEL ATOMICO NA COR PRETA; COM PONTA DE FELTRO GROSSA REDONDA; DO TIPO DESCARTAVEL, TINTA A BASE DE ALCOOL.	UN	BRW	2.400	R\$ 1,28	R\$ 3.072,00
91	200002789 - REGUA TRANSPARENTE, 50CM	UN	WALLEW	1.200	R\$ 1,89	R\$ 2.268,00
107	200000317 - PERFURADOR PARA PAPEL, EM FERRO, CAPACIDADE PARA ATE 50 FOLHAS	UN	LÉO	600	R\$ 49,90	29.940,00
108	200004669 - PASTA EM POLIPROPILENO; COM GRAMPO TRILHO COR BRANCA	UN	ACP	1.800	R\$ 1,39	R\$ 2.502,00
120	200061422 - COLA QUENTE FINA; PARA PISTOLA; MEDINDO 7,2MM X 30CM; PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	RENDICOLA	120	R\$ 5,79	R\$ 694,80
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						<b>R\$ 130.390,80</b>

FORNECEDOR: J. S. CORDEIRO – EPP, CNPJ: 18.255.882/0001-00  
Rio Branco – Acre, 07 de fevereiro de 2019.

**ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO**  
Defensora Pública-Geral do Estado do Acre

**REPUBLICADO POR INCORREÇÃO**

**TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO**

À vista dos elementos contidos no Processo de Dispensa de Licitação DPE nº 083/2019, devidamente justificado, CONSIDERANDO que a legislação correlata prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93,

CONSIDERANDO que a Assessoria Jurídica atesta que foram cumpridas as exigências legais, bem como opinou de modo favorável a Dispensa, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO acima descrito.

Autorizo em consequência, a proceder-se à adjudicação expedida pelo Setor de Contratos e Licitações desta instituição, conforme abaixo descrito:

Objeto: Dispensa de licitação para contratação de empresa especializada em serviço de desinstalação e instalação de esquadrias metálicas e vidros, divisórias em MDF, porta de madeira e vidros para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Acre, conforme justificativa contida no Processo DPE nº. 083/2019;

Das especificações, quantitativo e valor:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor unid. R\$	Valor total R\$
01	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESQUADRIAS METÁLICAS E VIDROS, DIVISÓRIAS EM MDF DRY WALL, PORTA DE MADEIRA E VIDROS.	M²	42	R\$ 355,00	R\$ 14.910,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 14.910,00</b>

Favorecido: SINVALDO GOMES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 387.162.912-04;  
Valor Total: R\$ 14.910,00(quatorze mil, novecentos e dez reais);  
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93;  
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 083/2019;



# Diário Eletrônico

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE  
diarioeletronico.defensoria.ac.def.br



Ano 1 - Nº 9

Sexta-feira, 15 de Fevereiro de 2019

2

Dotação Orçamentária: 03092224827530000 - Manutenção das atividades administrativas e financeiras; Natureza de Despesa: 33.90.36.00 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física ; Fonte: 100 (RP);

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Rio Branco - AC, 06 de fevereiro de 2019.

**ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO**

Defensora Pública-Geral do Estado do Acre

---